
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

cializada na locação de aparelhamento para eventos diversos, incluindo 
montagem e desmontagem de palcos, tendas, sons e iluminação, grupo 
gerador, telões, sons móveis, fechamento/cerca, arquibancadas, camarins, 
carreta, palco, camarotes, tablados, cadeiras, mesas, banheiro-químico, 
show pirotécnico, segurança desarmada e afi m de atender as necessidades 
da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, conforme especifi cações e 
quantidades constantes no Termo de Referência.
CONTRATADA: IK BARROS E CIA LTDA –, situada à Av. Duque de Caxias, 
1133 Bairro do Marco – Belém/Pa - CEP:66.093-029, inscrita no CNPJ/MF 
sob o Nº 07.072.916/0001-04
Descrição: Serviço de locação de aparelhamento para eventos diversos, 
valor total R$ 41.250,00 (quarenta e um mil duzentos e cinquenta reais).
CONTRATADA: BRASIL SHOWS E EVENTOS EIRELI -EPP –, situada à Av. 
Duque de Caxias, 529  Bairro do Centro – Manaus/AM - CEP:69.020-140, 
inscrita no CNPJ/MF sob Nº 04.894.357/0001-11
Descrição: Serviço de locação de aparelhamento para eventos diversos, 
valor total R$ 49.464,00 (quarenta e nove mil quatrocentos e sessenta e 
quatro reais).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de dezembro de 2019.
ROGÉRIO BARRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 509888
EXTRATO DO EDITAL DE DIVULGAÇÃO E CONVOCAÇÃO

RESULTADO DA SEGUNDA FASE - ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRI-
CULAR E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APTOS À ENTREVISTA.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 1º de 
Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de Janeiro de 2019 e, 
Considerando o Edital nº 001/2019-SEJUDH de 05.12.2019 que trata sobre 
o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS nº 001/2019 para contratação em 
função temporária para esta Secretaria;
Tornar público o resultado fi nal da segunda fase – Análise Documental e 
Curricular do PSS nº 001/2019- SEJUDH, e convoca os candidatos aptos a 
terceira fase, cuja íntegra encontra-se na página do Sipros - www.sipros.
pa.gov.br.
Belém/PA, 18 de dezembro de 2019.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 509786
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE Nº 020 GS/SEDEME                                                                 
BELÉM 18 DEZEMBRO DE 2019.

Constitui a indicação ao gestor da parceria nos termos do disposto do arti-
go 4º, do Decreto Estadual datado de 05.09.2017.
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto de nomeação nº 33.800 publicado no dia 08.02.2019, e tendo em 
vista o disposto nos artigos 4º, inciso I e 50 do Decreto 1835/2017 de 05 
de setembro de 2015, do Governo do Estado, RESOLVE:
Art. 1º. Fica designado para ser o gestor responsável do termo de fomento 
004/2019 a servidora CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS, lotado na Diretoria 
de Desenvolvimento da Indústria, Comércio e Serviços - DDICS, com o 
número de matricula nº 716332/1
Art. 2º. A participação como responsável pelo Termo de Fomento não en-
sejará remuneração de qualquer espécie e será considerado serviço público 
relevante.
Art. 5º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém 18 de Dezembro de 2019
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia.
SEDEME

Protocolo: 509929
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Referência –Termo de Fomento
Processo: 2019/585572
Instituição: INSTITUTO EFRAIN CUNHA LEÃO
CNPJ – 18.449.805/0001-82
Endereço: Av. Jerusalém, S/N, Vila Itupanema, Barcarena, Pará.
CEP:68.447-000.

OBJETO PROPOSTO:
Apoio fi nanceiro ao INSTITUTO EFRAIN CUNHA LEÃO, para realização do 
projeto “Aprendizagem e Profi ssionalização”, no Município de Barcarena/
PA, período 18/12/2019 a 15/07/de 2020.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).
FONTE DE RECURSOS:
Unidade Orçamentária: 24.101
Função Programática: 23.691.1450.8518
Natureza de Despesa: 335041
Fonte: 0101
Período: 18/12/2019 a 15/07 de 2020
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento
Belém, 18 de Dezembro de 2019.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
- SEDEME

Protocolo: 509925

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da dispensa: 022/2019;
Nota de empenho de despesa: 2019NE00839;
Data da Dispensa: 04.12.2019
Data do Empenho: 09.12.2019
Data da Ratifi cação: 18.12.2019
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de Locação de Provedor de e-mail profi ssional e Backup em Nuvem, con-
forme especifi cações constantes do Termo de Referência e do processo Nº 
2019/482462;
Contratado: J.M. VIANA TECNOLOGIA EIRELI – EPP – CNPJ: 
26.967.780/0001-37;
Valor Total: R$ 14.638,00 (quatorze mil, seiscentos e trinta e oito reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justifi cativa: Anexa nos autos do processo nº 2019/482462;
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338;
Elemento da despesa: 339040;
Fonte: 02610000000;
Ação: 233026;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar – Presidente - CODEC.

Protocolo: 509821
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 297/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
18 DE DEZEMBRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurado pela PORTARIA nº 244/2019-GAB.IMETROPARÁ 
de 01 de novembro de 2019, publicada no DOE nº 34027 de 05 de novembro 
de 2019, constante nos autos do processo protocolado no Sistema de 
Gestão Integrada do INMETRO – SGI, sob o nº 635/2019 – 201904325.
CONSIDERANDO o artigo 183 Inciso I e artigo 185 inciso I, da lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, que prevê a repreensão como pena disciplinar.
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto nos artigos 179 e 188 da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade administrativa de REPREENSÃO ao servidor JER-
DERSON MOREIRA DE SENA, matrícula funcional nº 90269, ocupante do 
cargo de Auxiliar operacional, de acordo com o art. 183 I e 188 da Lei 
5.810/1994.
Determinar que conste no assento funcional do servidor a penalidade apli-
cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 509731


